
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

Zápis č. 13 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s.

Datum, čas a místo konání schůze:

8. 11. 2023, 10:30, Archiv Poslanecké sněmovny

Přítomni:

Na schůzi je přítomno 11 členů z celkového počtu 13 členů

Přítomni: Stanislav Bárta, Karel Halla, Markéta Járová, Martin Myšička, Hynek 
Oberhel, Xenie Penížková, Michal Sejk, Michal Severa, Miroslav Svoboda, Hana 
Šústková, David Valůšek
Omluveni: Pavel Jakubec, Tomáš Lachman
Hosté: Daniel Doležal, Petr Dvořáček

Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná.

Program:

1) Podzimní exkurze ČAS

2) Workshop – edukace 1. 12. 2023 NA

3) Exkurze do Archivu ČT

4) Metodická skupina pro postarchivní péči

5) Seminář „Vize českého archivnictví“

6) Spolupráce ČAS s MV ČR a příprava MDA 2024

7) Nominace na udělení medaile za zásluhy o české archivnictví

8) Plán práce ČAS 2024

9) Ročenka ČAS – redakční rada

10) Publikace ČAS – prof. Hlaváček

11) RVS – žádosti o dotaci

12) Žádost  Brněnské  pobočky  ČAS  o  finanční  podporu  opravy  adoptovaného  hrobu

Jaroslava Dřímala

13) Příprava Celostátní archivní konference

14) Konference Muzeum a změna VI a spolupráce s AMG

15) Vědecká archivní rada

16) Různé

Průběh jednání:

1) Zahájení schůze výboru

Zasedání schůze zahájil dle platných stanov ČAS Karel Halla. Poděkoval hostiteli a 
konstatoval, že schůze výboru je usnášeníschopná.



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

2) Podzimní exkurze ČAS

Kol. Penížková zhodnotila proběhlou podzimní exkurzi. Zpětná vazba od účastníků je

pozitivní. Kol. Sejk dále informoval o vyúčtování. Jako optimální řešení do budoucna

se jeví vystavování zálohových faktur, které je sice náročnější na provoz, umožní však

lépe vyrovnat náklady a výdaje.

3) Workshop – edukace 1. 12. 2023

Kol.  Penížková  informovala,  že  workshop  se  rychle  naplnil,  účastníků  je  cca  40.

Náklady na občerstvení a lektory budou pokryty z poplatků účastníků.

4) Exkurze do Archivu ČT

Kol.  Penížková  dále navázala zprávou o exkuzi. Oba termíny byly zaplněny během

dvou  hodin.  Zájemci  se  doposud  hlásí.  Navrhuje  do  budoucna  pro  účastníky

symbolický poplatek. Pro členy 50,- Kč, pro ostatní 100,- Kč. Rozvinula se diskuse

ohledně výběru peněz vzhledem k účetnictví.

5) Metodická skupina pro postarchivní péči

Kol.  Penížková  dále  zhodnotila  proběhlé  setkání  jako  úspěšné.  Navrhuje  častější

setkání, protože zahrnuje velké množství různorodé agendy. Hlavním tématem se stal

sazebník  za  archivní  rešerše.  Kol.  Doležal  doplnil,  že  jednotlivým skupinám byly

zadány úkoly k řešení. Byla čerstvě vydána metodika ohledně potvrzování shody, což

je první z reálných výsledků proběhlého jednání.

6) Seminář „Vize českého archivnictví“

Kol.  Valůšek  informoval  o  dosavadní  organizaci.  Výsledek  (návrh  vizí)  bude

představen na valné hromadě ČAS. ČAS bude spoluorganizátorem akce a zajistí část

občerstvení  (podle  počtu  účastníků  5000-6000,-  Kč).  Kol.  Bárta  doplnil,  že

momentálně  je  přihlášeno  145  účastníků.  Členové výboru  se  shodli  na  proplacení

nákladů.

7) Spolupráce ČAS s MV ČR a příprava MDA 2024

Kol. Halla  informoval o spolupráci  s tiskovým odborem v rámci MDA a předložil

prvotní návrhy. Provoz facebookového profilu MDA bude ukončen a MDA se bude

prezentovat pouze na účtu ČAS. Budou třeba upravit i webové stránky MDA. Kol.

Penížková a Hejtmanová připraví  vše tak,  aby 1.  června mohlo ministerstvo vydat

tiskovou zprávu.

Byly předloženy i nové návrhy na logo. Do konce roku budou vytvořeny šablony na

plakáty, které budou k dispozici archivům, pokud budou mít zájem.



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

Kol. Penížková upozornila, aby definitivní návrhy byly hotové již v březnu. Návrhy

pošle členům výboru k připomínkám.

8) Nominace na udělení medaile za zásluhy o české archivnictví

Kol. Halla informoval o jednom došlém návrhu. Požádal členy, aby do příští schůze

navrhli i jiné osoby.

9) Plán práce ČAS 2024

Sešlo se několik návrhů na aktivity pro rok 2024. Kol. Lachman plánuje na 8. dubna

2024  setkání  odborné  skupiny  a  rovněž  podzimní  exkurzi  odborné  skupiny.  Kol.

Myšička navrhl uspořádat workshop s tématem vzorového spisového plánu pro školy.

Proběhne až po uveřejnění vzorového plánu pro kraje a pověřené obcích. Dále navrhl

workshop pro školitele spisové služby. Rozvinula se diskuse, jaké jsou možnosti a

zkušenosti, smyslem by mělo být jisté sjednocení praxe mezi archivy.

Kol. Halla doplnil, že ČAS má možnost čerpat na podobné akce dotaci RVS.

Kol. Bárta připomenul, že je třeba nejpozději v únoru vypsat podmínky studentské

soutěže.

10) Ročenka ČAS – redakční rada

Kol. Sejk informoval o stavu prací na ročence.  Zatím nepokročily,  veškeré síly se

koncentrovaly na dokončení publikace. Uzávěrka příspěvků bude v polovině ledna

2024.

11) Publikace ČAS – prof. Hlaváček

Kol. Halla informoval, že rukopis se již tiskne, kniha má cca 450 stran. Do konce

listopadu bude vše hotovo. Slavnostní prezentace proběhne 14. prosince od 16:00 ve

velkém sále Národního archivu. Prodejní cena 450,- Kč v den křtu, běžně v prodeji

500,- Kč. Pozvánky na akci budou rozeslány všem členům.

Kol. Sejk doplnil informace ohledně zajištění občerstvení.

12) RVS – žádosti o dotaci

Kol. Halla informoval, že oficiální žádosti se ještě neposílají. ČAS bude zasílat žádost

na 40.000,- pro ročenku a 20.000,- Kč na worshop.

13) Žádost Brněnské pobočky ČAS o finanční podporu opravy adoptovaného hrobu

Jaroslava Dřímala

Kol. Bárta informoval o opravě hrobu. Pobočka žádá o příspěvek ve výši 10.000,-.

V nastalé diskusi mj. kol. Doležal navrhl využít do budoucna crowfundovou kampaň.



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

Usnesení  1/13/23:  Výbor  ČAS,  z.s.  schvaluje  proplacení  příspěvku  Brněnské

pobočce ČAS na opravu adoptovaného hrobu Jaroslava Dřímala.

Hlasování: PRO: 11, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0.

14) Příprava Celostátní archivní konference

Kol Halla informoval, že termín konference v Hradci Králové byl stanoven na 13.-

15. května 2025. Nejbližší jednání proběhne 20. listopadu na krajském úřadu. Kol.

Valůšek sbírá podněty na program. Momentálně se řeší sekce, opustí se historické

téma, požádal přítomné o témata a nápady, ideálně do konce ledna.

15) Konference Muzeum a změna VI a spolupráce s AMG

Kol.  Valůšek  informoval  o  účasti  na  muzejní  konferenci  a  případné  inspiraci  na

témata pro archivní konferenci. Byla domluvena schůzka se zástupci AMG.

16) Vědecká archivní rada

Kol. Halla předal slovo kol.  Doležalovi,  který informoval, že VAR byl ustaven a

stanoveno datum jednání.

17) Různé

Kol.  Halla  informoval,  že nahradí  kol.  Sejka v České komisi  pro UNESCO. Kol.

Severa a Halla informovali o účasti na rakouském archivním sjezdu v Klagenfurtu.

Témata  mezinárodní  sekce  byly  sanace  a  výstavba  archivních  budov,  svobodný

přístup k informacím nebo uplatnění umělé inteligence v archivech.  Kol.  Doležal

informoval o jednání se zástupci slovenské archivní správy. V následujícím roce se

plánuje v Popradu připomenutí 70 let od vydání vládní nařízení o archivnictví roku

1954 a česká strana se též zúčastní. Informace budou rozeslány. Kol. Severa stručně

informoval o průběhu porady ředitelů. Kol. Halla informoval, že v květnu proběhnou

v Bratislavě slovenské archivní dny, v červenci pak uspořádají Maďaři svůj sjezd v

Sentě v Srbsku. Kol. Penížková informovala, že se bude předkládat změna zákona o

ÚSTR.

Další termín schůze výboru byl stanoven na 14. prosince 2023 od 13:00 ve Státním

oblastním archivu v Praze.

Zapisovatel: Martin Myšička

Ověřovatelé:  Karel Halla 

David Valůšek Datum a podpis:  


